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KẾ HOẠCH  

Triển khai thực hiện Nghị định số 50/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024  

của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 136/2020/NĐ-

CP ngày 24/11/2020 quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành 

Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Luật Phòng cháy và chữa cháy và Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 

18/7/2017 của Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ 

 của lực lượng phòng cháy và chữa cháy 

 

Căn cứ Nghị định số 50/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 của Chính phủ sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 

quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy 

và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy, chữa cháy và Nghị 

định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy định về công tác 

cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa cháy (Sau đây viết tắt là 

Nghị định số 50) và có hiệu lực từ ngày 15/5/2024;  

Thực hiện Kế hoạch số 104/KH-UBND, ngày 17/6/2024 của UBND tỉnh 

về triển khai thực hiện Nghị định số 50; nhằm triển khai thực hiện đồng bộ, 

thống nhất, hiệu quả Nghị định số 50/2024/NĐ-CP, Uỷ ban nhân dân huyện ban 

hành Kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

- Phổ biến, quán triệt và tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc Nghị 

định số 50 trên địa bàn huyện Tiên Lữ bảo đảm kịp thời, đồng bộ, thống nhất, 

nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền các 

cấp, người đứng đầu cơ sở và người dân trong thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp 

về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH).  

- Xác định trách nhiệm và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các cơ quan, 

các ban, ngành theo quy định tại Nghị định số 50, từ đó nâng cao hiệu lực, hiệu 

quả quản lý nhà nước về công tác PCCC và CNCH của các cơ quan, đơn vị; 

giảm đến mức thấp nhất số vụ cháy và thiệt hại do cháy, nổ và các tai nạn khác 

gây ra, góp phần giữ gìn an ninh trật tự, an toàn xã hội, phục vụ có hiệu quả sự 

nghiệp phát triển kinh tế - xã hội của huyện. 

2. Yêu cầu 

- Xác định công tác PCCC và CNCH là một trong những nhiệm vụ quan 

trọng, thường xuyên trong công tác đảm bảo an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự, an 

toàn xã hội. Người đứng đầu cơ quan, đơn vị chịu trách nhiệm trong việc quán 

triệt, triển khai thực hiện nhiệm vụ về công tác PCCC và CNCH. 
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- Bảo đảm việc tổ chức triển khai, thực hiện phải đồng bộ, hiệu quả, có sự 

phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, ban ngành và các đơn vị liên quan; thường 

xuyên đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc 

trong quá trình triển khai, tổ chức thực hiện.  

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Tổ chức tuyên truyền sâu rộng nội dung, ý nghĩa và tầm quan trọng của 

Nghị định số 50 đến các cơ quan, đơn vị, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân nhằm 

nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong tổ chức thực hiện các nhiệm vụ về công 

tác PCCC và CNCH. 

2. Củng cố, kiện toàn, xây dựng lực lượng PCCC (lực lượng dân phòng, 

lực lượng PCCC cơ sở, chuyên ngành và lực lượng Cảnh sát PCCC, lực lượng 

ANTT ở cơ sở) đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ công tác PCCC trong tình hình mới. 

3. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về PCCC và CNCH, đẩy 

mạnh cải cách thủ tục hành chính về PCCC và CNCH, tăng cường hướng dẫn, 

thanh tra, kiểm tra và xử lý nghiêm vi phạm quy định về PCCC và CNCH. 

4. Đảm bảo về lực lượng, phương tiện, tổ chức thực hiện nhiệm vụ PCCC 

và CNCH theo quy định, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại về người, tài sản. 

Chủ động xây dựng các phương án huy động lực lượng, phương tiện, xử lý các 

tình huống cháy, nổ lớn xảy ra trên địa bàn; thường xuyên tổ chức thực tập, diễn 

tập phương án chữa cháy. 

5. Tiếp tục phát triển hệ thống hạ tầng cơ sở phục vụ công tác PCCC; chú 

trọng công tác đầu tư xây dựng, nâng cấp trụ sở, trang bị các loại phương tiện, 

thiết bị cho lực lượng PCCC đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ đề ra. 

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ  

1. Tổ chức phổ biến, quán triệt nội dung Nghị định số 50 

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND xã, thị trấn tổ chức triển 

khai, quán triệt Nghị định số 50 đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức của 

cơ quan, đơn vị mình.  

- Công an huyện chủ trì, phối hợp Phòng Văn hóa Thông tin, Trung tâm 

Văn hóa và Truyền thanh huyện, các Phòng, ban ngành liên quan, UBND xã, thị 

trấn tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung Nghị định số 50 đến tổ chức, cá 

nhân trên địa bàn toàn huyện. 

2. Công an huyện  

- Là cơ quan thường trực tham mưu UBND huyện tổ chức thực hiện Nghị 

định số 50, chỉ đạo của Bộ Công an, UBND tỉnh, Công an tỉnh về thực hiện 

nhiệm vụ PCCC và CNCH trên địa bàn huyện; theo dõi, đôn đốc việc tổ chức 

thực hiện Kế hoạch và báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện, UBND tỉnh 

và Công an tỉnh theo quy định. 

- Tham mưu UBND huyện kiện toàn Ban chỉ đạo PCCC và CNCH huyện; 

hướng dẫn UBND các xã, thị trấn kiện toàn Ban chỉ đạo PCCC và CNCH xã, thị 

trấn; hướng dẫn, chỉ đạo tuyên truyền, giáo dục pháp luật, kiến thức về PCCC và 

CNCH cho nhân dân, xây dựng phong trào toàn dân tham gia PCCC. 

- Tiếp tục nghiên cứu, đẩy mạnh cải cách hành chính trong lĩnh vực 
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PCCC và CNCH, tạo điều kiện cho các cơ quan, đơn vị và người dân đầu tư, sản 

xuất kinh doanh trên địa bàn. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, pháp luật về PCCC 

và CNCH; nâng cao chất lượng công tác huấn luyện nghiệp vụ PCCC và CNCH 

cho lực lượng dân phòng, lực lượng PCCC cơ sở và các đối tượng khác theo quy 

định của pháp luật. Chỉ đạo, hướng dẫn xây dựng phong trào toàn dân PCCC 

rộng khắp theo phương châm “bốn tại chỗ”. 

- Thường xuyên nắm chắc tình hình, kịp thời đánh giá và dự báo các nguy 

cơ xảy ra sự cố, tai nạn. Nâng cao hiệu quả công tác thanh tra, kiểm tra việc 

chấp hành các quy định của pháp luật về PCCC và CNCH, xử lý nghiêm các 

hành vi vi phạm pháp luật về PCCC và CNCH. Hướng dẫn UBND xã, thị trấn, 

người đứng đầu cơ quan, tổ chức, cơ sở và hộ gia đình duy trì thực hiện công tác 

tự kiểm tra đảm bảo an toàn, phòng ngừa các sự cố cháy, nổ xảy ra. 

- Tiếp tục tham mưu, đề xuất Công an tỉnh, UBND tỉnh bổ sung trang 

thiết bị phương tiện PCCC và CNCH, cơ sở vật chất; tăng cường đầu tư xây 

dựng hạ tầng Đội Cảnh sát chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đáp ứng yêu cầu công 

tác PCCC và CNCH trong tình hình mới. 

- Nghiên cứu, ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ trong lĩnh vực 

PCCC, thực hiện thống kê nhà nước về PCCC. 

- Tiếp tục tham mưu UBND huyện tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch 

số 80/KH-UBND ngày 15/4/2024 của UBND tỉnh về thực hiện Quyết định số 

819/QĐ-TTg ngày 07/7/2023 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt quy hoạch 

hạ tầng PCCC thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050. 

- Phối hợp với Công an tỉnh tổ chức huấn luyện kỹ năng bơi lội cho trẻ em 

(nếu có). Tham mưu UBND huyện tổ chức các lớp huấn luyện kỹ năng bơi lội 

cho trẻ em trên địa bàn huyện. Kinh phí thực hiện lấy từ nguồn ngân sách của 

UBND huyện. 

- Tổ chức chữa cháy và khắc phục hậu quả vụ cháy; xây dựng và thực tập 

phương án chữa cháy, CNCH. 

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra về PCCC nhằm phòng ngừa các 

sự cố cháy, nổ xảy ra; kịp thời phát hiện sơ hở, thiếu sót để hướng dẫn các biện 

pháp khắc phục và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm. 

3. Phòng Văn hóa và Thông tin 

Chủ trì, phối hợp Công an huyện, Trung tâm Văn hóa và Thông tin huyện 

chỉ đạo, hướng dẫn Đài truyền thanh xã, thị trấn tăng cường công tác thông tin, 

tuyên truyền, phổ biến Nghị định số 50 lồng ghép với việc giáo dục pháp luật, 

kiến thức, kỹ năng về PCCC.  

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

Chủ trì, phối hợp Công an huyện tiếp tục chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên 

địa bàn, trên cơ sở tài liệu, giáo trình, bài giảng bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng 

PCCC và CNCH (được Sở GD&ĐT cho phép đưa vào sử dụng) để lồng ghép 

vào chương trình giảng dạy, hoạt động ngoại khóa và hoạt động trải nghiệm 

trong cơ sở giáo dục phù hợp với từng cấp học theo quy định của Luật PCCC và 
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Nghị định số 50. 

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

- Chủ trì, phối hợp Công an huyện và các đơn vị có liên quan tham mưu 

UBND huyện bảo đảm kinh phí thực hiện các nhiệm vụ được giao trong kế 

hoạch, đảm bảo phù hợp theo quy định của Luật Ngân sách và các quy định của 

pháp luật có liên quan cho lực lượng Cảnh sát PCCC và các phòng, ban, ngành, 

cơ quan, tổ chức trực thuộc huyện theo dự toán đăng ký hàng năm. 

6. Phòng Kinh tế - Hạ tầng 

- Chủ trì, phối hợp Công an huyện tham mưu UBND huyện triển khai 

thực hiện trong công tác quy hoạch, trọng tâm là Kế hoạch số 80/KH-UBND 

ngày 15/4/2024 của UBND tỉnh về thực hiện Quyết định số 819/QĐ-TTg ngày 

07/7/2023 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt quy hoạch hạ tầng PCCC thời 

kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050. Chú trọng việc quy hoạch xây dựng, 

quy hoạch đô thị đảm bảo giao thông, nguồn nước phục vụ hoạt động PCCC.  

- Chủ trì, phối hợp Công an huyện và các cơ quan liên quan tiến hành rà 

soát, điều chỉnh quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị và các quy hoạch thuộc 

phạm vi quản lý gắn với quy hoạch hạ tầng về PCCC bảo đảm phù hợp với tình 

hình thực tiễn; tăng cường phối hợp với Công an huyện, cùng công an tỉnh trong 

công tác thẩm định, kiểm tra công tác nghiệm thu công trình xây dựng gắn với 

thẩm duyệt, kiểm tra kết quả nghiệm thu về PCCC trên địa bàn huyện. 

7. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội 

- Chủ trì, phối hợp Công an huyện tham mưu cho UBND huyện về việc 

thực hiện chế độ, chính sách đối với những người bị thương, hy sinh hoặc thiệt 

hại về tài sản khi tham gia chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ theo quy định của pháp 

luật. 

- Phối hợp với các phòng, ban ngành và UBND xã, thị trấn tăng cường 

công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của 

UBND tỉnh, UBND huyện trong đó tập trung tăng cường các giải pháp phòng, 

chống đuối nước trẻ em. 

8. Trung tâm Văn hóa – Truyền thanh huyện  

Tăng cường xây dựng các tin bài với hình thức phong phú, dễ hiểu để 

tuyên truyền, phổ biến pháp luật, kiến thức, kỹ năng PCCC và CNCH, phương 

pháp phòng tránh các tai nạn, sự cố xảy ra đến quần chúng nhân dân; các hoạt 

động của lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH. Kịp thời thông tin các tổ chức, 

tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác PCCC và CNCH, phê phán 

những tổ chức, tập thể, cá nhân vi phạm nghiêm trọng các quy định của pháp 

luật về PCCC và CNCH. 

9. Các Phòng, ban, ngành có liên quan 

Tích cực, chủ động thực hiện các nhiệm vụ theo chức năng được phân công; 

thường xuyên kiểm tra việc chấp hành quy định về PCCC trong cơ quan, đơn vị; 

phối hợp tuyên truyền, vận động cán bộ, công nhân viên đơn vị và nhân dân tích 

cực tham gia công tác PCCC. Tiếp tục củng cố, kiện toàn lực lượng PCCC của cơ 
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quan, đơn vị đáp ứng yêu cầu công tác PCCC và CNCH theo phương châm “bốn 

tại chỗ”. 

10. Ủy ban nhân dân xã, thị trấn 

- Tổ chức rà soát và thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về PCCC đối 

với các cơ sở quy định tại Phụ lục IV, Nghị định số 50 đảm bảo theo đúng quy 

định của pháp luật. 

- Kiện toàn Ban Chỉ đạo PCCC và CNCN cấp xã, chỉ đạo công an cấp xã 

phối hợp chặt chẽ với các Đoàn thể tham mưu UBND cấp xã, thị trấn tăng 

cường tuyên truyền, giáo dục pháp luật, kiến thức về PCCC và CNCH cho nhân 

dân, xây dựng phong trào toàn dân tham gia PCCC. 

- Củng cố, kiện toàn lực lượng PCCC cơ sở, dân phòng trên địa bàn quản 

lý; quan tâm đầu tư các phương tiện, thiết bị PCCC và CNCH cho lực lượng dân 

phòng; bảo đảm các điều kiện về giao thông, nguồn nước phục vụ chữa cháy. 

Chủ động phối hợp với Công an huyện tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ 

PCCC và CNCH cho lực lượng PCCC dân phòng, các mô hình PCCC tại khu 

dân cư hoạt động có hiệu quả, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ công tác CNCH tại 

chỗ. 

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra PCCC nhằm phòng ngừa các sự 

cố cháy nổ xảy ra, xử lý kịp thời các vi phạm. 

- Chỉ đạo tổ chức chữa cháy và khắc phục hậu quả vụ cháy, chủ động xây 

dựng và thực tập phương án chữa cháy, CNCH. 

11. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện và các tổ chức thành 

viên 

Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân 

dân thực hiện tốt công tác PCCC và CNCH, nhất là Nghị định số 50. Chủ động 

phát hiện, kiến nghị, đề xuất các giải pháp nâng cao công tác đảm bảo an toàn 

PCCC trên địa bàn. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch này và chức năng, nhiệm vụ được giao, các 

phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn, xây dựng kế hoạch 

tổ chức thực hiện gửi về UBND huyện (qua Công an huyện) trước ngày 

15/7/2024, quán triệt, triển khai tổ chức thực hiện nghiêm túc. 

2. Giao Công an huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên 

quan, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này; tham mưu 

UBND huyện đánh giá tình hình, kết quả thực hiện và báo cáo theo quy định./. 
 

Nơi nhận:                                   
- Công an tỉnh (Qua PC07); 

- Thường trực Huyện ủy, HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể huyện; 

- Các phòng, ban, ngành huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, CAH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Đức Lăng 
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